
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Менделеева, д.За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail: enaschool5@mail.ru , https://engschool5.gosuslugi.ru 

ПРИКАЗ 
От U S 3 № 

Об утверждении Плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
на 2023/2024 учебный год 

На основании приказа комитета по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района Саратовской области от 12.09.2022 года № 580 -од «Об 
утверждении Концепции управления качеством образования в Энгельсском районе 
Саратовской области на 2022-2024 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение №1) 

2. Назначить школьным оператором реализации Плана мероприятий - заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Томину А.Ю. 

3. Назначить ответственными по школе за реализацию плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-
2024 учебный год по курируемым предметам - заместителей директора по учебно-
воспитательной работе Вязкову О.В., Ананьеву Н.В, Шатилову Л.В.. 

4. Утвердить состав учителей-предметников, ответственных за вопросы 
формирования функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год (приложение №2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

mailto:enaschool5@mail.ru
https://engschool5.gosuslugi.ru


Приложение № 1 к приказу 

от С № 

План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся 
в 2023 -2024 учебном году 

№ Наименование мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

1. Внесение изменений в разделы ООП с учетом 
подходов и требований ФООП по формированию 
функциональной грамотности 

Август Заместитель 
директора по У BP, 
руководители ШМО 

2. Корректировка локальных актов, 
обеспечивающих реализацию плана по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся в школе 

Август-
сентябрь 

Заместитель 
директора по УВР 

3. Включение в учебный план учебных курсов, 
направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся 

Август Заместитель 
директора по УВР 

4. Включение в план внеурочной деятельности 
учебных курсов, направленных на формирование 
функциональной грамотности 

Август Заместитель 
директора по УВР 

5. Включение в график оценочных процедур на 
2023/24 учебный год оценочные процедуры для 
оценки читательской и цифровой грамотности, 
предусмотренные ФОП ООО и ФОП СОО 

Август-
сентябрь 

Заместитель 
директора по УВР 

6. Родительские собрания «Функциональная 
грамотность как образовательный результат» 

Октябрь-
декабрь 

Директор, классные 
руководители 

7. Актуализация информационно-справочного 
раздела «Функциональная грамотность» на сайте 
школы 

Август Зам. директора по 
УВР, администратор 
сайта 

8. Формирование базы данных обучающихся 8-9-х 
классов на 2023/24 учебный год 

Сентябрь Зам. директора по 
УВР 

9. Актуализация на 2023/24 учебный год базы 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9-х 
классов по направлениям: читательская 
грамотность, математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, финансовая 
грамотность, цифровая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление 

Сентябрь Зам. директора по 
УВР 

10. Пополнение и актуализация банка оценочных 
материалов на основе банка заданий, в том числе 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии 
образования» 

Сентябрь Зам. директора по 
УВР 

11. Внедрение в учебный процесс практико-
ориентированных заданий для оценки 
функциональной грамотности 

В течение года Зам. директора по 
УВР, руководители 
ШМО, педагоги 

12. Проведение диагностики для выявления уровня 
сформированности функциональной грамотности 
у обучающихся 5 классе 

Сентябрь Заместитель 
директора по УВР, 
педагоги, 
обучающиеся 

13. Проведение оценки функциональной грамотности 
обучающихся 8-9-х классов (по материалам банка 
заданий для оценки функциональной 

Март Заместитель 
директора по УВР 



грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской 
академии образования») 

14. Проведение письменной работы на 
межпредметной основе для проверки 
читательской грамотности в 6 классе 

Ноябрь Заместитель 
директора по 
УВР 

15. Проведение практической работы в сочетании с 
письменной (компьютеризованной) частью для 
проверки цифровой грамотности в 8 классе 

Февраль Заместитель 
директора по 
УВР 

16. Проведение учебных курсов «Функциональная 
грамотность» 

В течение года Педагоги 

17. Проведение курсов внеурочной деятельности по 
направлениям функциональной грамотности 

В течение года Педагоги, 
зам. 
директора 
поУВР 

18. Мониторинг уровня сформированности разных 
видов компетенций в рамках функциональной 
грамотности: 

о февраль - естественно-научная 
грамотность в 9-х классах; 

о ноябрь - читательская грамотность во 2 -
3-х классах; 

о март - математическая грамотность в 6 -
8-х классах; 

В течение года Заместитель 
директора по 
УВР, 
руководители 
групп, 
обучающиеся 

19. Организация работы по повышению 
квалификации учителей по вопросам 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение года Зам. 
директора по 
УВР 

20. Формирование банка лучших педагогических 
практик по формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение года Координатор 

21. Обобщение инновационного опыта педагогов 
школы и представление опыта на заседаниях 
методических объединений 

В течение года Координатор 

22. Мониторинг реализации мероприятий плана 
работы 

Ежемесячно Директор, зам. 
директора по 
УВР, 
координатор 

23. Анализ качества результатов всероссийских 
проверочных работ в 2023-2024 учебном году 

Май Заместитель 
директора по 
УВР 



Приложение № 2 к приказу 
от / У С',9 Ж>Ла № 

Состав учителей-предметников, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год 

№ ФИО Направление функциональной Должность 

п/п грамотности 

1 Калямина Дина Шамильевна читательская грамотность учитель русского 
языка и литературы 

2 Нечаева Елена Ивановна математическая грамотность учитель математики 
о J Бычкова Александра 

Александровна 

естественнонаучная 
грамотность 

учитель биологии 

4 Котыш Роза Владимировна финансовая грамотность учитель математики 

5 Цыганова Людмила Николаевна глобальные компетенции учитель истории 

6 Шевченко Светлана Николаевна креативное мышление учитель ИЗО 


		2024-02-20T23:01:04+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ В. ХОМЯКОВОЙ" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




